— 1 —

关于印发新修订的《淮安市文化广电和旅游
局信息宣传工作考核办法》的通知

淮文旅发„2023‟11 号

市涉旅重点单位，各县区文广旅游局，经济技术开发区、生态文旅

区社会事业局，工业园区综合服务局，局属各单位，局机关各处室：

为进一步做好全市文化广电和旅游系统信息宣传工作，经

研究，现将新修订的《淮安市文化广电和旅游局信息宣传工作

考核办法》印发你们，请认真抓好贯彻落实。

淮安市文化广电和旅游局

2023 年 2 月 20 日

 — 2 —

淮安市文化广电和旅游局信息宣传工作

考核办法（2023年修订版）

为进一步加强全市文化广电和旅游系统信息宣传工作，畅

通信息报送渠道，健全完善信息采集、筛选、传送、公开机制，

激励全市文化广电和旅游系统及时、准确、规范报送信息，特制

定本办法。

一、考核对象

市涉旅重点单位，各县区文广旅游局，经济技术开发区、

生态文旅区社会事业局，工业园区综合服务局，局属各单位，

局机关各处室。

二、考核内容

重点考核以下信息报送情况：

（一）省、市重要会议、重要政策措施出台后的贯彻落实

情况，市主要领导重要指示、批示、讲话的贯彻落实情况。

（二）列入市委市政府和市文广旅游局年度重点工作、重

点项目的进展情况、问题分析、工作建议，受到上级领导、部

门和社会关注的热点、重点、难点问题解决的进展及分析。

（三）各地、各单位（处室）在全省、全市领先的工作做

法、具有示范借鉴意义的创新举措和创新成果。

（四）各业务条线月度、季度、年度重要工作进展和成效。

（五）各地、各单位（处室）重要政策、文件制定实施情

 — 3 —

况，各类工作总结、前瞻性研究。

（六）重要工作会议及上级领导视察、调研、检查等情况。

（七）反映工作中遇到的难点、痛点和基层声音的问题及

建议。

（八）重大事件、突发事件等紧急信息。

（九）各类公益活动、文化和旅游惠民便民信息。

（十）其它需要上报的信息。

三、计分方法

信息宣传考核采用计分制，其中：

（一）完成月度基本数量任务的每月计 2 分。

（二）被市文广旅游局网站、“文旅淮安”微信公众号采用

的，每篇计 1 分。

（三）被市委办《信息快报》《信息专报》，市委宣传部《宣

传信息周报》《淮安宣传》刊物、“淮安宣传”微信以及市文广

旅游局《文旅淮安》出版物采用的，每篇计 2 分。

（四）被省文化和旅游厅官方网站、《江苏文旅》《水韵江

苏》杂志以及“水韵江苏”抖音、B 站、强国号等平台，市政

府网站采用的，每篇计 5 分；被市政府办《每日情况》《专报

信息》采用的，每篇计 10 分。

（五）经上级部门推荐，被文旅部网站采用的，每篇计

10 分；被省政府办《江苏信息摘报》《每日要情》《专报信息》

采用的，每篇计 20 分。

（六）经上级部门推荐，被国办采用的，每篇计 30 分。

 — 4 —

（七）重复采用的信息实行累加记分。

四、报送要求

（一）月度数量要求：各县区文广旅游局不少于 8 篇，其

中问题建议类信息不少于 2 篇；局属各单位不少于 8 篇，局机

关各处室不少于 5 篇，其中问题建议类信息各不少于 1 篇。

（二）各单位（处室）反映重大活动、工作亮点、工作成

效等的信息在 24 小时内及时上报。

（三）各单位（处室）报送的信息力求图文并茂，凡能提

供相关视频、图片、图表的，应在报送文字信息的同时，附上

相关视频、图片、图表。

五、奖励办法

市文化广电和旅游局每年公布上年度各地、各单位（处室）

信息工作考核情况，评选年度信息工作先进集体、先进个人，

给予表彰。

（一）先进集体：根据计分情况，从市涉旅重点单位、各

县区文广旅游局、局属各单位、局机关各处室中评选产生年度

信息工作先进集体。参评先进的单位（处室），在市政府办的

年度信息采用数量，各县区文广旅游局不少于 5 篇，局属各单

位、局机关各处室各不少于 3 篇；在市委办的年度信息采用数

量，各单位（处室）不少于 3 篇。考核结果作为全市文广旅游

系统评先评优和年度考核的参考。

（二）先进个人：根据计分以及实际工作情况，从市涉旅

重点单位、各县区文广旅游局、局属各单位、局机关各处室中

 — 5 —

评选产生年度信息工作先进个人，人员由相关单位（处室）根

据工作业绩推荐，报市文广旅游局审定。

六、工作保障

（一）建立信息宣传工作队伍。各地、各单位（处室）要

明确信息宣传工作分管领导、职能部门和信息员。

（二）建立信息报送审核制度。各地、各单位（处室）要

完善信息报送审核制度，安排专人负责信息编写和报送，报送

内容要真实、准确，重要信息须经本单位（处室）负责人审核

同意。

（三）建立信息采用通报制度。每季度通报各地、各单位

（处室）信息报送采用情况。

（四）统一信息报送平台。各地、各单位（处室）信息报

送，统一以电子文档形式，通过“淮安市人民政府网站内容管

理系统”报送，图文格式以系统后台要求为准，注明来稿单位、

作者等信息。

本办法自印发之日起施行。